CÂMARA  LEGISLA TIVA  DO DISTRITO FEDERAL     ​

​COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SUSTENTÁVEL, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA, MEIO AMBIENTE E TURISMO

OFÍCIO Nº 821/2021-CDESCTMA T

Brasília, 14 de outubro de 2021.
À Excelentíssima Senhora
Administradora JOSEANE A RAÚJO FEITOSA  MONTEIRO
Administração Regional do Gama
Brasília - DF

Senhora Administradora,

No uso das atribuições conferidas pelos artigos 78 e 143 do Regimento Interno desta
Casa de leis, encaminhamos a Vossa Excelência a Indicação nº 6969/2021, aprovada na 7ª
Reunião Extraordinária Remota desta Comissão, realizada no dia 13 de setembro de 2021.

Solicitamos a Vossa Excelência o encaminhamento da referida indicação, ao setor
responsável para que sejam providenciadas as medidas cabíveis, bem como o obséquio de
informar sobre as ações tomadas diretamente ao autor da indicação.

Atenciosamente,

Deputada Distrital JÚLIA  LUCY

Presidente CDESCTMAT

Documento assinado eletronicamente por JULIA LUCY MARQUES  ARAUJO - Matr. 00153  ,
Presidente , em 26/10/2021, às 16:21, conforme Art. 22, do Ato do Vice-Presidente n° 08, de
2019, publicado no Diário da Câmara Legislativa do Distrito Federal nº 214, de 14 de outubro
de 2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
Código Verificador: 0571351 Código CRC: 90A5DED0.

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 1º Andar, Sala 1.35  ̶  CEP 70094-902  ̶  Brasília-DF  ̶  Telefone: (61)3348-8326
www.cl.df.gov.br - cdesctmat@cl.df.gov.br

00001-00034477/2021-01 0571351v2

Ofício 821 (0571351)         SEI 00001-00034477/2021-01 / pg. 1

https://sei.cl.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=0571351&crc=90A5DED0

IND 6969/2021 - Indicação  6969/2021  - GAB DEP MARTINS MACHADO  - (7434) pg.1

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Gabinete do Deputado Martins Machado - Gab 10

INDICAÇÃO  Nº , DE 2021

(Autoria: Do Senhor Deputado Martins Machado)

Sugere à Administração Regional do
Gama, providências para o reparo
do asfalto e recolhimento de lixos e
entulhos no quadradão entre as
Quadras 11/13, Setor Leste, na
Região Administrativa do Gama– RA
II.

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, com base no art. 143 do
Regimento Interno da Câmara Legislativa do Distrito Federal, sugere à Administração
Regional do Gama, providências para o reparo do asfalto e recolhimento de lixos e entulhos
no quadradão entre as Quadras 11/13, Setor Leste, na Região Administrativa do Gama– RA II.

JUSTIFICAÇÃO

O asfalto está muito danificado dificultando o tráfego de veículos e pedestres. Os
moradores pedem a manutenção, pois os motoristas constantemente têm gastos com
consertos e reparos em seus veículos devido aos buracos.

Por outro lado, os pedestres, sendo muitos deles idosos e crianças, sofrem
quedas devido a quantidade de buracos.

Bem como informam a necessidade de limpeza do quadradão, haja vista que
encontra-se poluído com lixo e entulho acumulados de construções próximas, constituindo um
meio ambiente nocivo à comunidade e em especial para o trânsito e atividades das crianças e
adolescentes que passam pelo local.

Pela falta de limpeza, estão sofrendo também com odores e riscos de doenças como
leptospirose e outros.

Dessa forma, solicito que a Administração Regional do Gama realize o reparo
necessário e a limpeza para que não haja prejuízo aos moradores e também riscos de
acidentes na passagem pelo local.

Sendo assim, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação da presente
indicação.

Sala das Sessões, em     de                   de 2021.

MARTINS MACHADO

Deputado Distrital - REPUBLICANOS

Indicação  (0571355)         SEI 00001-00034477/2021-01 / pg. 2

IND 6969/2021 - Indicação  6969/2021  - GAB DEP MARTINS MACHADO  - (7434) pg.2

Praça Municipal, Quadra 2, Lote 5, 3º Andar, Gab 10 - CEP:  70094902 - Brasília - DF - Tel.: (61)3348-8102
www.cl.df.gov.br - dep.martinsmachado@cl.df.gov.br

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MARTINS MACHADO - Matr. Nº 00155,
 em 21/06/2021, às 09:40:54Deputado(a) Distrital,

Indicação  (0571355)         SEI 00001-00034477/2021-01 / pg. 3

	Ofício 821 (0571351)
	Indicação  (0571355)